
CENACCHI EGLE Presente

ASTOLFI ALBERTO Presente

ZAGHINI ERIC Presente

QUAGLIO DAVIDE Presente

GALLI FABIO Presente

GRANDI SIMONE Presente

COMUNE DI BERRA
Provincia Di Ferrara

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

LEONARDI MARCO Presente

GULMINI ELISA Presente

BIGONI STEFANO Presente

BARBIERI FILIPPO Presente

CALABRESE LUIGI Presente

FACCINI FABIANA Presente

Delibera N. 16 del 13-06-2014

OGGETTO: ART. 41, 1̂ COMMA E ART. 50 ,11̂ COMMA  DEL T.U.E.L.. CONVALIDA
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE.
SURROGA. GIURAMENTO DEL SINDACO.

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 21:00, nella sede
comunale si è riunito in adunanza Straordinaria ed in seduta Pubblica

IL CONSIGLIO COMUNALE

Convocato nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori

Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC.
Partecipa il VICE SEGRETARIO DAL MORO ALESSANDRA.
Essendo la seduta legale, per essere di Prima convocazione, il Presidente la dichiara aperta.
Sono chiamati a fungere da scrutatori i consiglieri signori:
CENACCHI EGLE
ASTOLFI ALBERTO
GRANDI SIMONE

FINESSI LUCA Presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA



Effettuato l’appello il Sindaco Presidente designa tre consiglieri incaricandoli delle funzioni di
scrutatori, per le votazioni sia pubbliche che segrete:
n. 2 per la maggioranza: sigg.ri Astolfi Alberto e Cenacchi Egle
n. 1 per la minoranza: sig. Grandi Simone

Il Sindaco rivolge ai presenti un cordiale saluto, ringraziando tutti i cittadini per la fiducia espressa
nei  suoi confronti e di tutti gli eletti del Consiglio Comunale, con la promessa del massimo
impegno verso la cittadinanza;

Applauso

IL SINDACO PRESIDENTE
Avv. Eric Zaghini

ACCERTA  e  R I F E R I S C E

A norma dell’art. 40, 5̂ comma, del T.U. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
Consiglio Comunale di Berra quivi riunito in Berra, nella sede comunale, nella sua seduta di primo
insediamento, a seguito dei risultati elettorali delle elezioni amministrative tenutesi nel Comune di
Berra nel giorno 25 maggio 2014, è stato regolarmente convocato;

Verificata la validità della seduta:

Presenti n. 13

Assenti =

Vista la lettera assunta al protocollo generale in data 07.06.2014 al n. 4500, con la quale la sig.ra
Venturoli Francesca presenta le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale, ricoperta in
seguito alla proclamazione degli eletti a dopo le consultazioni amministrative del 25 maggio 2014;

Considerato che le dimissioni sono state personalmente presentate dall’interessata, in piena
aderenza alle disposizioni contenute nell’art. 38, comma 8̂  del testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che l’art. 38, 8̂ comma, del T.U. n. 267/2000 testualmente recita: “Le dimissioni dalla carica
di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio (n.d.r.: nel caso di specie, al Sindaco neo eletto, in
quanto il Consiglio Comunale non è ancora insediato), devono essere assunte immediatamente al
protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano
di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

Ritenuto di provvedere alla surroga della consigliera dimissionaria, attribuendo il seggio relativo al
candidato della medesima lista che segue immediatamente l’ultimo eletto, secondo quanto previsto
dall’art. 45, 1̂ comma, del T.U. n. 267/2000;

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale, da cui risulta che il 1̂ dei non eletti della
Lista n. 2, avente per contrassegno “Interesse Comune”, risponde al nome di Leonardi Marco;

Visto che allo stesso è stata notificata l’elezione alla carica di Consigliere Comunale nonché
notificato l’avviso di convocazione della prima riunione del Consiglio Comunale;

Ritenuto altresì di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di consentire al neo
eletto consigliere di esercitare da subito le proprie funzioni;

Il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle
autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni
di eleggibilità e compatibilità dei suoi componenti;

Con il titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità,
incompatibilità” è stata disciplinata tutta questa importante materia;

Con il D. Lgs 31.12.2012, n. 235 Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per
delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA



abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli
articoli 10 e succ. le ipotesi di “incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;

Visto altresì il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6/11/2012, n. 190;

Considerato che i signori consiglieri hanno reso dichiarazione sostitutiva di certificazioni con la
quale dichiarano sotto la propria responsabilità  di possedere i requisiti per poter ricoprire la carica
di consigliere comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sig. Sindaco Presidente;

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti  delle sezioni elettorali, in data 27/05/2014, contenente
i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutesi in questo Comune il
25 maggio ultimo scorso;

Visto il D. Lgs 31.12.2012, n. 235 Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per
delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state
abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli
articoli 10 e succ. le ipotesi di “incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;

Visto altresì il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6/11/2012, n. 190;

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati
eletti;

Visti:

Lo Statuto del Comune di Berra;

Il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;

Visto il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del settore
proponente e dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile;

Con votazione unica, resa palese per alzata di mano, avente il seguente risultato:

Consiglieri assegnati all’Ente: n. 12 più il Sindaco

Consiglieri presenti e votanti n. 13 compreso il Sindaco

Con Voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

di PROVVEDERE alla SURROGA, ai sensi dell’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000,1.
della consigliera dimissionaria sig.ra Venturoli Francesca, con il sig. Leonardi, Marco che
nella lista “Interesse Comune” risulta essere il primo dei non eletti;

di CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali2.
che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non
esistono condizioni di incompatibilità

Candidato eletto Sindaco:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA



Cognome e nome Lista collegata
ZAGHINI Eric Per un Comune Ideale

Candidati eletti Consiglieri:

Cognome e nome Lista Cifra individualeBarbieri Filippo
Per un Comune Ideale

1672
Cenacchi Egle

Per un Comune Ideale
1518

Galli Fabio
Per un Comune Ideale

1491
Gulmini Elisa

Per un Comune Ideale
1490

Faccini Fabiana
Per un Comune Ideale

1483
Finessi Luca

Per un Comune Ideale
1483

Astolfi Alberto
Per un Comune Ideale

1479
Quaglio Davide

Per un Comune Ideale
1457

GRANDI SIMONE
Interesse Comune

Candidato Sindaco
Leonardi Marco

Interesse Comune
854

BIGONI STEFANO
Uniti per Berra

Candidato Sindaco

Calabrese Luigi Uniti per Berra 670

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;

Con analoga unanime votazione,
D E L I B E R A

di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4̂ comma dell’art. 1341.
del D. Lgs. n. 267/2000;

di inviare , altresì, copia del presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di2.
Ferrara;

Successivamente, ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del decreto legislativo 267/2000, il
Sindaco si alza in piedi insieme a tutti i Consiglieri e presta davanti al Consiglio comunale il
giuramento di osservare lealmente la Costituzione italiana, secondo la seguente formula: “
Giuro di essere fedele alla Repubblica, di osservare lealmente la Costituzione e le Leggi
dello Stato e lo Statuto ed i Regolamenti comunali, di adempiere ai doveri del mio ufficio
nell’interesse generale dei cittadini”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRENDE ATTO.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA



OGGETTO: ART. 41, 1̂ COMMA E ART. 50 ,11̂ COMMA  DEL T.U.E.L.. CONVALIDA
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE.
SURROGA. GIURAMENTO DEL SINDACO.

PARERE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Per quanto concerne
la regolarità tecnica,

si esprime il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile
F.to DAL MORO ALESSANDRA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA



Di quanto sopra viene redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE
F.to ZAGHINI ERIC

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.to BARBIERI FILIPPO F.to DAL MORO ALESSANDRA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Telematico il 18-06-2014 per rimanervi 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000.

Berra li, 18-06-2014 IL SEGRETARIO GENERALE
F. to SERPILLI FRANCESCO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Berra li, 18-06-2014 IL SEGRETARIO GENERALE
SERPILLI FRANCESCO

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ______________,
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma.

IL SEGRETARIO GENERALE
F. to

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-06-2014 COMUNE DI BERRA


